Recapitulating the above reflections, one must yet again emphasise the correctness of Schorn-Schütte’s thesis: there existed in the early modern era a Europe-wide language of politics based on a common academic education, a shared system of values, and a generally

<sup>66</sup> See *ibidem*, no. 1613, pp. 717–718: S. Hozjusz to S. Karnkowski, Lidzbark Warmiński, 4 June 1556 (“*Nam si datum fuerit mandatum tale, respondebo vobis breviter: Oportet oboedire Deo magis quam hominibus; sin autem absoluta potestate uti volueritis, quid aliud ex eo colligam quam quod me Episcopum esse non vultis*”); *ibidem*, no. 1838: S. Hozjusz to Sigismund II Augustus, Lidzbark Warmiński, 3 Oct. 1557 (“*Ubi autem Dei causa agitur, non mihi licet aliud dicere, quam quod illi dixerunt: »oportet oboedire magis Deo quam hominibus«*”); *ibidem*, no. 1960, pp. 902–903: S. Hozjusz to M. Dzierzgowski, Lidzbark Warmiński, 19 Oct. 1557 (“*Accepi autem litteras Regiae Mtis. ipsius manu subscriptas, quibus postulat, ut eum loco ne moveam. Ego vero Mti. eius respondi, quod oportet magis oboedire Deo quam hominibus; simul petivi, ne quid eiusmodi imperat mihi Mtas. eius, quae mihi catholico Episcopo facere non licet*”).

<sup>67</sup> See *ibidem*, no. 1296, p. 473: P. Głogowski to S. Hozjusz, Pułtusk, 26 Nov. 1554 (reference to 1 Samuel 15:28, as a conclusion of a long argument: “*Ceterum qua diligentia quantove studio a maioribus nostris erat prospectum, ne unitas fidei apud nos scinderetur, annales nostros atque statua, quae quottidie manibus suis terunt, videant. Certe hac ipsa maiorum nostrorum diligentia effectum est, ut apud nos Christianae religionis integritas nullo hactenus novitatis nidore esset infecta et depositum hoc ita ab illis conservatum, ut incorruptum omnino ad nostra usque tempora transmiserint*”).

<sup>68</sup> See *ibidem*, vol. 2, pt. 1, no. 1319, p. 487: to S. Hozjusz, Rudniki, 10 Jan. 1555 (“*Facit Ptas. V. officium suum, quae nos de rebus iis admonet, quae ad retinendam veterem religionem tranquillitatemque terrerum nostrarum Prussiae pertinere putat*”).

familiar system of references, metaphors, and figures. In Poland and in the Commonwealth, the canonisation of the right to resist at the turn of the Middle Ages and the early modern era, and then the adoption in 1573 of confessional guarantees combined with the formula of renouncing obedience, meant that Protestants, defending their position, used the traditional form of self-defence and invoked liberties and privileges. From this vantage point, early modern Europe – in its own view – did not actually know rebels: everyone merely guarded their own rights, liberties, and privileges.<sup>69</sup>